*Lucas* v. 1, v. 16. epist. ad *Titum* c. 2, v. 15. 2. *Petri* c. 1, v. 13. 2. 3. *Io.* c. 5, v. 20. (qui quidem locus *Ioannes* omnino ita sese habet, ut pronomen *ouτος*, propter verbum 21. tecum ad subiectum remotius *θεος*, quam ad subiectum Christi referatur), dubium manet, quanam verborum interpunktionem certis praefest, ep. ad *Romanos* c. 9. v. 5. De loco postremo, cuius interpunktionem et interpretationem probabilem ego quoque, pluribus de causis, hanc esse putio, ut tota οἵης: οὐ νοεῖ παρενθήθεις etc. ad *Christum* referatur, vid. *Carpzov* dissert. acadd. p. 1373. sqq. *Clemm* diss. nexus verborum Pauli Romm. 9. 5. exponitur et vindicatur, *Tubingae*, 1770. 4. *Noeffelt* interpretatio grammatica cap. 9. ep. ad *Romim*. in eius opusculis T. I. p. 158. II. *Koppe* excursus de hoc loco in editione epistolas ad *Romanos* ab ipso curata. *Flatt* annotationes in loca quadam epistolae ad *Romanos*, *Tubingae*, 1801. 4. *Jüstl* Abhandl. in *Paulus* Memorabil. 1. St. Ch. Schmidt Abhandl. in *Paulus* Memorab. 7. St. Ch. Schmidt Bibliothek für Kritik und Exegese des N. T. p. B. 1. St. Heinrichs Beiträge z. Beförderung theolog. Wissenschaften. 1. B. 2. St. Cartum est, Iesum his locis θεον appellari: ev. *Io.* c. 1, v. 1. (vbi λόγος, qui εν αρχῇ fuit πρὸς τὸν θεόν, ἵπλε dicitur θεος), *Io.* ev. a. 20, v. 28. epist. ad *Hebreos* c. 1, v. 8. sq. coll. v. 3. v. 12. *Apocal.* c. 22, v. 6. 7. coll. v. 16. 20.

### §. 93.

Porro scriptura sacra noui foederis docet, Iesum Christum, filium Dei, imaginem esse<sup>a)</sup> Dei, sive maiestatis divinae, hominibus omnibus angelisque superiorem<sup>b)</sup>, immo Deo parem<sup>c)</sup>, eique cultum divinum ab omnibus esse exhibendum<sup>d)</sup>.

- a) Epist. ad *Coloss.* c. 1, v. 15. sq. ad *Hebreos* c. 1, v. 3. 2 ep. ad *Corinthi* c. 4, v. 4. add. *Io.* ev. c. 1, v. 14.
- b) Epist. ad *Ephes.* c. 1, v. 21. II. ad *Hebreos* c. 2, v. 14.
- c) Ep. ad *Philipp.* c. 2, v. 5. 6. Phrasis οὐαίσα τῷ θεῷ, quae vocibus μαρτυρεῖ θεον, natura Dei, illustrans inseruit, in hac orationis serie ad conditionem spectat beatissimum, et maiestatis plenam, in qua filius Dei, priusquam homo fieret, apud Deum sit versatus. Cfr. de hoc loco *Jac. Schultens* diss. ad locum *Philipp.* c. 2, 5 – 11. *Lugd. Bat.* 1743. (in sylloge diss. philol. exeget. P. I.) *Jo. Aug. Ernesti* opuscula theologica ed. II. *Lips.* 1792. *Niemeyer* comment. in locum Pauli ad *Philipp.* 2, 5. II. *Hal.* 1793. 4. *Keil* comment. I. et II. in locum epist. ad *Philipp.* 2, 5. II. *Lipsiae*, 1803. 4. (in eius opusculis academicis, coll. et ed. *Goldhörn*, *Lipsl.* 1821. p. 172. II.). *Martin* über *Philipp.* p. 2, 6. in *Gablers Journal* für ausserordene theologische Literatur, 4. B. 1. St. Idem *Paulus* in *epistola ad Coloss.* c. 2, v. 9. dicit, maiestatem (s. naturam celerrimam) Dei in Iesu Christo habitare, ita ut per eum spectabilem Iesu exhibetur. Sermator ipse, tesi nunquam aperte, dixit, se Deo pati esse

patrem, satis perspicere tamen professus est in ev. *Io.* c. 20, v. 45. c. 34, v. 9. cum, qui ipsum (Christum) conspexerit, Deum patrem conspexisse, quippe qui Iesum ad homines legaverisset, atque per ipsum et doceret homines, et facta ederat insignia, hominibus salutaria.

d) Iesus ipse docuit in ev. *Io.* c. 5, v. 10. sq. se tanquam filium, legatum, vicarium Dei pariter, atque Deum patrem, ab omnibus esse eisdem. Praecipua vero perspicuitate Apostoli de adoratione diuina Iesu Christo, ad coelos eusecto, ab omnibus exhibenda loquuti sunt, epist. ad *Philipp.* c. 2, v. 9. q. ad *Hebreos* c. 1, v. 5. II. quodammodo ipsi talen cultum filio Dei exhibuerunt; v. c. *Aete.* c. 1, v. 24. 1 ep. ad *Corinthi* c. 1, v. 3. 1 ep. ad *Thessalon.* c. 1, v. 1. c. 5, v. 11. ad *Romanos* c. 9, v. 1. 1 ep. ad *Timoth.* c. 5, v. 21. Cfr. F. Cotta diss. de gloria cultus religiosi Christo adfert, Tbingae, 1755. 4. *Ieronov* comment. de gloria Christi ex Pauli *Intentione Ps.* 68. et 102. celebrata. Jenae, 1769. 4. G. Thalemann progr. Christum eodem, quo patrem, modo eoderum atque adorandum demonstrat ex *Io.* c. 5, v. 17. II. Lipi. 1776. 4.

### §. 94.

Audimus item Seruatorem ipsum potentiam atque scientiam, quae humanam omnaem supereret, sibi tribuentem<sup>a</sup>), et perspicue profidentem, se olim in coelis suis apud Deum patrem, coesitus in terram venisse<sup>b</sup>); ad Patrem esse redditum<sup>c</sup>), iterumque ea, quam olim transiisset, conditione beata gaudiorum, tempore autem constituto<sup>d</sup>) hominibus apparitum, ad iudicium solemnne instituendum, omnesque mortuos in vitam reduncandos. Haec omnia vero ipse Deo Patri tribuit auctori<sup>e</sup>), quaevis ipius dicta et facta ad maiestatem Patris inter homines illustrandam referens<sup>f</sup>), interpretam atque legatum Dei se appellans, Deum ipso maiorem<sup>g</sup>). Praecipua perspicuitate Apostoli et virtutes diuinas, et opera diuina Iesu Christi, olim apud Deum versati, iterumque ad coelos eucti celebrant<sup>h</sup>). Idem vero etiam docent, Christum, tanquam legatum Dei mandata eius in terra exequutum esse<sup>i</sup>), dignitatem summam a Deo accepisse<sup>j</sup>), regnumque olim Deo Patri esse redditum<sup>m</sup>).

a) Cf. ev. *Math.* c. 28, v. 18. *Lucas* c. 10, v. 19. *Io.* c. 20, v. 18. c. 17, v. 2. 10. *Math.* c. 31, v. 27. *Io.* c. 6, v.

46. c. 16, v. 15. Nunquam sibi omnipotentiam aperte vindicet, neque omniscium se appellat (cfr. *Mercier* et. c. 13, v. 52.).

b) Cfr. *Io. ev. c. 8, v. 58.* Etenim, quam Sociniani commendarunt, verborum Christi interpretatio, antequam Abramus natus est, equidem iam diuinitus destinatus fueram ad prouinciam Melliae administrandam, a) non permittit, ut verba v. 58. commati 57. neque satiis commodo iungamus, quem Iudezi, quibuscum Iesu l. 1. loquitur, intelligere potuerint, b) propterea paulo durior appetit, quod defensores eius in verbis *syno* *syno* *slipfin* admittere coguntur, cuius admittendag rationem idoneam in verbis antecedentibus desideramus. Cfr. de hoc l. *Thomus* progr. exponitur laetitia Abramii, Dredae, 1759. 4. *Eiusdem* progr. Super diem Christi ab Abramio vi- sum, Friederic. 1760. 4. *Ziegler* Abhandl. in *Henke* Magazin für Religionphilosophie u. f. w. 5. B. 2. St. *Storrit* opuscula academicia etc. Vol. III. Add. ev. *Io. c. 3, v. 13. v. 16.* Phrasin quippe: de coelo descendisse, h. l. non tam legationem Christi diuinam, quam originem eius coelestem innuere, cum ipsa docet formulorum *xatafāvēs* et *avāsāvēs* oppositio, tum locus *Io. c. 3, v. 31.* sq. Add. *Io. c. 6, v. 62. c. 13, v. 3. c. 16, v. 28.* (*Doederleinus* de vi et vnu formulae, Christum de coelo venisse, in eius opuscule theologici, Jenae, 1789. 8.) *Io. c. 17, v. 5.* Verba Iesu Christi de ea *felicitate glorioſa*, quam olim, priusquam homo fieret, apud Deum iam *habuerit*, intelligenda esse indicamus, propter ipsa verba v. 5. cum phrasibus hoc capite sēpē obviis: *ov. με απεσταλας*, et *μηρα ας εγιλθεν*. itemque cum v. 24. comparanda. Cfr. de hoc effato *Noeffelt* opuscula ad interpretationem sacrarum scripturar. fascic. II. (Hal. 1787, 8.) comment. III. *Gabler* neuestes theolog. Jour- nal, 2. B. 2. St. 1799.

c) Praeter nonnulla eorum effatorum, qua odo (nota b.) laudauimus, cfr. *Io. ev. c. 7, v. 53. c. 8, v. 1. c. 12, v. 32. c. 14, v. 4. 12. c. 16, v. 5. 16. c. 17, v. 13.*

d) De locis huc spectantibus ev. *Matth. c. 24. 25. Io. c. 5.* infra videbimus.

e) V. c. *Matth. ev. c. 28, v. 18. c. 11, v. 27. Io. c. 17, v. 2. v. 5. v. 10. v. 22. 26. 27.*

f) V. c. *Io. ev. c. 11, v. 4. c. 12, v. 28. c. 17, v. 4.*

g) *Io. ev. c. 4, v. 34. c. 5, v. 50. c. 6, v. 38. v. 57. c. 14, v. 28.*

h) Potentia et efficacia divina Iesu Christi, in coelis apud Deum patrem versantis, eiusque scientia summa omnia complectens celebratur ep. ad *Philipp.* c. 3, v. 22. ad *Ephesios* c. 1, v. 20. sq. 2 *Petri* c. 1, v. 5. *Io. ev. c. 21, v. 17.* ad *Corinthi* c. 4, v. 5. *Apocil.* c. 3, v. 23. Iesum ante orbem conditum in coelis apud Deum patrem fuisse, atque coelitus in terram venisse, Iohannes potissimum et Paulus docuerunt, *Io. ev. c. 1, v. 2. 2. 3. 1 ep. Io. c. 1, v. 3. 1 ad *Corinthi* c. 15, v. 47. ad *Coloffi*, c. 1, v. 17. *Creacio* totius rerum; uni-*

véritatis loco tribuitur in ev. *Io. c. 1, v. 3.* 10. Eorum quippe interpretatio, qui Ioannem de creatione mortali (emendatione hominum) h. l. cogitasse existimant, neque cum verbis ipsius satis commode conciliari potest, neque illis, quae v. 1. 2. de *Leys*, dicuntur (§. 92. nota c.) accomodata est. Add. epist. ad *Codoffi* c. 1, v. 16. Quanquam tota disputationis Paulinas series illis interpretibus, qui filium Dei h. l. emendatorem generis humani potius, quam mundi creatorem celebrari existimant, quodammodo faret; ea tamen loci explicandi ratio, quae notionem creationis proprio sic dictae verbis Paulinis inesse statuit, non tantum latius commode cum eadem creationis serie connectitur, sed etiam propterea praferenda est, quod a) nondum demonstrari potuit, solum verbo *utrum per se spectato* significationem creationis moralis inhaerere, b) si quis illam moralem communis 16. interpretationem amplecti voluerit, pariter in explicando v. 15. relicta vulgari verborum significazione per ambages incedat necesse est. Add. v. 17. Quae quidem verba de consuetudine et gubernatione ecclesiæ Christianæ intelligi recte non possunt, nisi illa versus 15. 16, interpretatio moralis fuerit probata. Cfr. ep. ad *Ephesios* c. 5, v. 9. 1 ep. ad *Corinthi* c. 8, v. 6. ad *Hebreos* c. 1, v. 2. 3. v. 10 — 12. *Griesbach* progr. de mundo a Deo patre condito per Filium, Jenae, 1781. 4. *Töllner* theolog. Untersuchungen 1. B. 1. St. *Paulus* Memorabilien, 7. 84.